CAPITOLUL AL XVIII-LEA

În ce măsură viitorul poate fi prezis

- 23 Îngăduie-mi, Doamne, să cercetez mai departe, *tu, speranța mea!*⁷⁶ Fă ca nimic să nu-mi tulbure gândurile!
Dacă viitorul și trecutul există, vreau să știu unde se află ele. Dacă nu sunt încă în stare de această cunoaștere, știu cel puțin că, oriunde s-ar afla, ele nu există acolo ca viitor sau ca trecut, ci ca prezent. Căci, dacă viitorul s-ar afla acolo în calitate de viitor, el nu ar exista încă, iar dacă trecutul s-ar afla acolo în calitate de trecut, el deja nu ar mai exista. Așadar, oriunde s-ar afla și orice ar fi, ele nu există decât în măsura în care sunt prezente. Când relatăm cu exactitate fapte trecute, din mintea noastră nu ies faptele ca atare, care s-au petrecut, ci cuvintele născute din imaginile lucrurilor care, trecând prin simțurile noastre, s-au întipărit în spiritul nostru ca un fel de urme⁷⁷. Propria mea copilărie, care nu mai există, se află într-un timp trecut; dar când mi-o amintesc și o descriu, imaginea ei

meus, nescio. Illud sane scio, nos plerumque praemeditari futuras actiones nostras eamque praemeditationem esse praesentem, actionem autem, quam praemeditamur, nondum esse, quia futura est; quam cum aggressi fuerimus et quod praemeditabamur agere coeperimus, tunc erit illa actio, quia tunc non futura, sed praesens erit.

Quoquo modo se itaque habeat arcana praesensio futurorum, videri nisi quod est non potest. Quod autem iam est, non futurum sed praesens est. Cum ergo videri dicuntur futura, non ipsa, quae nondum sunt, id est quae futura sunt, sed eorum causae vel signa forsitan videntur, quae iam sunt: ideo non futura, sed praesentia sunt iam videntibus, ex quibus futura praedicantur animo concepta. Quae rursus conceptiones iam sunt, et eas praesentes apud se intuentur qui illa praedicunt. 24

Loquatur mihi aliquod exemplum tanta rerum numerositas.

Intueor auroram: oriturum solem praenuntio. Quod intueor, praesens est, quod praenuntio, futurum: non sol futurus, qui iam est, sed ortus eius, qui nondum est: tamen etiam ortum ipsum nisi animo imaginarer, sicut modo cum id loquor, non eum possem praedicere. Sed nec illa aurora, quam in caelo video solis ortus est, quamvis eum praecedat nec illa imaginatio in animo meo: quae duo praesentia cernuntur ut futurus ille ante dicatur.

Futura ergo nondum sunt et si nondum sunt, non sunt, et si non sunt, videri omnino non possunt; sed praedici possunt ex praesentibus, quae iam sunt et videntur.

o contemplantu la timpul prezent, deoarece această imagine a ei se află încă în memoria mea.